* Cf. supra, vol. I,
pp. 130, 364.

* Matt., xi, ult.

* Ibid., xxii, 4.

* Vide interpretat.
nom. Jericho(luna)
ad calc. Bibl.

Qui d'entre vous me convaincera de péché? Si je vous dis la vérité, pourquoi ne me croyez-vous point? Celui qui est de Dieu, écoute les paroles de Dieu; et si vous ne les écoutez point, c'est parce que vous n'êtes point de Dieu.

Exposer au début l'histoire de Josué, vi, au sujet de Jéricho enlevée par les prêtres qui portaient l'Arche d'alliance, au son des trompettes. Porter l'Arche d'alliance, c'est accomplir la loi, d'après ce texte : *Car mon joug est doux et mon fardeau léger. Mais ils ne veulent pas les remuer du doigt.* La trompette est la parole de Dieu. Et maintenant le Christ, qui vient s'emparer de Jéricho, la ville de la lune, la cité du monde, s'annonce comme un autre Josué qui a porté l'Arche d'alliance et accompli la loi, *Qui d'entre vous me*

(1) On ne peut supposer que ce sermon soit celui qui est indiqué dans la série du Carême de Dijon (voir p. 2, note). L'Autographe est d'un format différent, et, à en juger d'après l'écriture, il doit appartenir au Carême prêché à Chambéry en 1606.

ac etiam prædicasse et buccina verbum Dei prædicasse : *Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* Nihil obstat quo minus credatis, nam et veritatem dico et nihil in vita mea contrarium reperietis. In musica erratur quando magister, etsi recte cantet, tamen male mensuram manu indicat. At ego, ait Dominus, recte canto et melius pulso : *Quare ergo non credunt cum veritatem dico?*

Imo, Domine, quia veritatem dicis non potest suscipi doctrina tua. *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniuriam tuam ut te ad pœnitentiam provocarent;* Thren. 2*. Id tamen æquum. *Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Hierusalem; et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro**. Later est cor hominis, nam terra est*; Hierusalem est decor et dignitas animæ et imaginis Dei, fidei et donorum Dei; cognitio Christi, esse Christianum. *Et ordinabis obsidionem;* id fit dum ostenditur homini quot vitiis, peccatis et criminibus obsideatur. Sed quid tandem

* Vers. 14.

* Ezech., iv, 1, 2.

* Cf. Sap., xv, 10.

convaincra de péché? et aussi qui a prêché et fait retentir comme une trompette la parole de Dieu : *Si je vous dis la vérité, pourquoi ne me croyez-vous point?* Rien ne vous empêche de croire, puisque *je vous dis la vérité* et que vous ne trouverez rien dans ma vie qui n'y soit conforme. Il y a faute en musique, quand le maître, bon chanteur d'ailleurs, bat mal la mesure. Mais moi, dit le Seigneur, je chante juste et bats mieux encore : *Pourquoi donc ne croient-ils pas quand je dis la vérité?*

Eh! Seigneur, c'est parce que vous dites la vérité qu'on ne peut accepter votre doctrine. *Tes prophètes ont eu pour toi des visions fausses et insensées, et ils ne découvraient pas ton iniquité pour te provoquer à la pénitence.* Pourtant, ils auraient dû le faire. *Et toi, fils de l'homme, prends une brique, mets-la devant toi et tu y décriras la cité de Jérusalem; et tu disposeras contre elle un siège, et tu bâtieras des fortifications, tu formeras un rempart, tu établiras contre elle des camps, et tu mettras des bâtières autour.* La brique, c'est le cœur de l'homme, car il est terre ; Jérusalem, c'est l'ornement et la dignité de l'âme et de l'image de Dieu, de la foi et des dons de Dieu ; connaître le Christ, être Chrétien. *Et tu disposeras un siège;* ce qui a lieu lorsqu'on montre à l'homme par combien de vices, de péchés, de crimes il est assiégié. Mais quel en a été l'effet? Ils s'endurcirent. Ils s'endurcirent de même ici et prirent des pierres.

effectum? Obduruerunt. Sic hic obduruerunt et *lapides* sustulerunt*. Insignis historia, 2. Par. 24 **, de Zacharia, filio Joyadæ sacerdotis, occiso a Joas et populo. Historiam vide de veritate victrice, 3. Esd. 3 et 4; Zorobabel : « Vincit » et vincet** veritas. »

*Joan., viii, ult.
**Vers. 20-22; Matt., xxiii, 35.

Postquam amovit omnem excusationem, rationem reddit cur non audiant. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Signum prædestinationis et quod sumus filii Dei est audire ejus verba. Pueri ludentes (*sic!*) si pater unius tussi tantum sonet levi, filius intelligit, cæteris non advertentibus. Act. 2*: *Et quomodo nos audivimus* * Vers. 8. *unusquisque linguam nostram in qua nati sumus?* *Unusquisque linguam suam audit:* audit mundanus linguam mundi, superbiam; audit carnis linguam carnis, concupiscentiam; audit diabolicus linguam diaboli, rixas. Oves matres ab agnis balantes audiuntur, et perdices perdices.

Sed dicetis: Nos audimus. At et hic isti maledicti audiebant; audire non dicitur qui non obedit. *Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos,* etc.; Jacobi 1*: *Venite, descendamus* * Vers. 22. *et confundamus linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui;* Gen. 11*: *ut non unusquisque vocem proximi sui;* Gen. 11*; *ut non* * Vers. 7.

Remarquable histoire de Zacharie, fils du prêtre Joiada, tué par Joas et le peuple. Voir l'histoire de la vérité victorieuse, III Esdr., iii et iv; Zorobabel : « La vérité triomphe » et triomphera.

Après avoir écarâ toute excuse, le Christ donne la raison pour laquelle ils ne veulent pas écouter. *Celui qui est de Dieu, écoute les paroles de Dieu.* Entendre la parole de Dieu est un signe de prædestination et de filiation divine. Quand les enfants jouent, si seulement le père de l'un d'entre eux tousse légèrement, lors même que tous les autres n'y prendraient pas garde, son fils l'entend. *Et comment avons-nous entendu chacun notre langue dans laquelle nous sommes nés?* Chacun entend sa langue; le mondain entend la langue du monde, l'orgueil; le charnel entend la langue de la chair, la concupiscence; le fils du diable entend la langue du diable, les querelles. Les agneaux entendent leurs mères bêlant, et les perdrix entendent les perdrix.

Mais vous direz: Nous avons entendu. Ces maudits aussi entendaient à ce moment; on dit que celui qui n'obéit pas n'entend pas. *Pratiquez la parole et ne l'écoutez pas seulement, vous trompant vous-mêmes,* etc. *Venîz, descendons et confondons leur langue, afin que l'un n'entende pas la parole de l'autre; afin*

*audiat, id est, intelligat. Quomodo cognoscitis aliquem esse surdum? quando scilicet non movetur verbis. Rebeccæ prope fontem dantur ab Eliezer *inaures* pondo syclorum duo, et armillæ *pondō syclorum decem*; Gen. 24^{*}.*

* Vers. 22.

Præcipua autem causa cur non audiant sunt odia, malevolentiae, ut hic videmus. Impedit ira animum. Furor illis sicut aspidis surdae^{}. Continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum^{*}.*

* Ps. lvi, 5.

* Act., viii, 36.

* Joan., viii, 48

Responderunt Judæi et dixerunt: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes^{}? Isti sunt sermones diaboli, nimirum blasphemiae, sermones inferni. Respondit Jesus: Ego (de Samaritano nihil dicit quia constabat) dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos in-honorastis me. Ego non quæro gloriam meam; est qui querat et judicet. Amen amen dico vobis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum^{**}. Servare ut Virgo^{***}, ut David custodire^{***}. Dixerunt ergo Judæi: Nunc cognovimus quia dæmonium habes; Abraham mortuus est, et Prophetæ mortui sunt, quem te ipsum facis? Respondit*

* Ibid., §§. 49-51.

**Lucas, xi, 28.

***Ps. cxviii, etc.

qu'il n'entende pas, c'est-à-dire, qu'il ne comprenne pas. Comment connaissez-vous que quelqu'un est sourd, sinon quand les paroles ne l'atteignent pas? Près de la fontaine, Eliézer donne à Rébecca des pendants d'oreilles du poids de deux sicles, et des bracelets du poids de dix sicles.

Mais la cause principale pour laquelle ils n'entendent pas est la haine, la malveillance dont nous les voyons animés. La colère embarrassse l'esprit. *Leur fureur est semblable à celle d'un aspic sourd. Ils se bouchèrent les oreilles et se précipitèrent tous ensemble sur lui.*

Les Juifs répou dirent et lui dirent: Ne disons-nous pas avec raison que vous êtes un Samaritain et qu'un démon est en vous? Ces paroles-ci sont bien les propos du diable, c'est-à-dire, des blasphèmes, des paroles infernales. Jésus répondit: Je n'ai pas de démon en moi (il ne parle pas de Samaritain; il est évident qu'il ne l'était pas), mais j'honore mon Père, et vous, vous me déshonnez. Je ne cherche point ma gloire; il est quelqu'un qui la cherchera et qui jugera. En vérité, en vérité, je vous le dis: Si quelqu'un garde ma parole, il ne verra jamais la mort. L'observer comme la Sainte Vierge, la garder comme David. Les Juifs dirent donc: Maintenant nous connaissons qu'il y a un démon en

*Jesus : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est ; est Pater meus**, etc.

* Joan., viii, 52-54.

*Deut. 4 * : Cum quæsieris Dominum invenies, si tamen quæsieris in toto corde et tota tribulatione animæ tuæ. Joel * : Scindite corda. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum*, etc. Et in cubilibus vestris compungimini*. Peccatum meum contra me est semper*. Convertatur vir a via sua mala*. Averte faciem tuam a peccatis meis **.*

* Vers. 29.

2. Reg. 24 : Percussit autem cor David eum, et dixit : Peccavi valde in hoc facto; vertatur, obsecro,*

* Vers. 10.

manus tua contra me. Verterunt ad me tergum, et non faciem*. Egressus est a facie Domini**. Deni-*

* Vers. 17.

grata est super carbones.*

* Jerem., ii, 27.

** Gen., iv, 16.

* Thren., iv, 8.

vous ; Abraham est mort, et les Prophètes aussi, qui prétendez-vous être ? Jésus répondit : Si je me glorifie moi-même, ma gloire n'est rien ; c'est mon Père, etc.

Lorsque tu chercheras le Seigneur, tu le trouveras, si toutefois tu le cherches de tout ton cœur et dans toute l'affliction de ton âme. Déchirez vos vêtements. Le sacrifice que Dieu désire est un esprit affligé, un cœur contrit, etc. Excitez-vous à la conponction dans vos lits. Mon péché est toujours devant moi. Que l'homme se détourne de sa mauvaise voie. Détournez votre face de mes péchés. Mais le cœur de David fut frappé de remords et il dit : J'ai beaucoup péché en cette action ; que votre main, je vous en prie, se tourne contre moi. Ils ont tourné vers moi le dos et non la face. Il se retira de devant la face du Seigneur. [Leur face] est devenue plus noire que le charbon.

LXXII

PLAN D'UN SERMON POUR LA FÊTE DE L'ASCENSION

24 mai 1607 (1)

Et Dominus quidem Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in Cælum, et sedet a dextris Dei.

[MARC., ult., 19.]

Quand Helie fut ravi, Helisee luy demanda son *esprit au double*; cui Hælias : *Rem grandem postulasti, verumtamen si videris me ascendentem ita fiet; si non videris, non fiet**. Sic sane, auditores, si Christum ascendentem viderimus, in nobis fiet cumulatissimus donorum ejus thesaurus. Eia ergo, oculis mentis intuemur ascendentem; ac ne oculi caligent, s'esblouissent, petamus a Deo gratiam ut se permittat videri, per eam per quam nobis visibilis factus est.

Et le Seigneur Jésus, après leur avoir parlé, fut élevé dans le Ciel, et il est assis à la droite de Dieu.

Quand Elié fut ravi, Elisée lui demanda son *esprit au double*; Elié répondit : *Tu as demandé une grande chose, cependant, si tu me vois monter, cela se fera; si tu ne me vois pas monter, cela ne se fera pas.* Il en sera de même assurément, auditores : si nous voyons l'Ascension du Christ, le trésor le plus abondant de ses dons nous sera communiqué. Courage donc! Des yeux de l'âme, contemplons son Ascension; et, de crainte que nos yeux soient éblouis, demandons à Dieu la grâce qui nous permettra de le voir, par l'entremise de Celle dont il s'est servi pour se rendre visible aux hommes.